
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022 

 

 

Série 

 

Número 163 Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 311/2022 

Altera a redação do n.º 1 do Despacho n.º 453/2016, de 29 de novembro, alterado 
pelos Despachos n.º s 497/2017, de 15 de dezembro, 175/2020, de 14 de maio e 
468/2021, de 12 de novembro que criou e definiu a composição da Comissão de 
Acompanhamento do Programa Regional de Apoios à Comunicação Social Privada -  
- MEDIARAM. 

 

Aviso n.º 749/2022 
Autoriza a consolidação da mobilidade intercarreiras, da trabalhadora Bárbara Sofia 
Encarnação Vieira, na categoria de Técnico Superior, da carreira de Técnico 
Superior, com efeitos a 01 de setembro de 2022. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
Despacho n.º 312/2022 

Nomeia o licenciado Rolando José de Gouveia Moreira, em regime de comissão de 
serviço, pelo período de um ano, no cargo de Chefe de Divisão Jurídica e de 
Contratação Pública, do Gabinete do Secretário Regional de Economia. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 

Aviso n.º 750/2022 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
sujeito a período experimental, com Cláudia Patrícia Ferraz Correia, na sequência do 
procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho na 
carreira e categoria de técnico superior, ficando a trabalhadora afeta ao mapa de 
pessoal da Direção Regional do Turismo / Direção de Serviços de Informação, 
Projetos e Eventos Turísticos. 

 
Aviso n.º 751/2022 

Afixação da lista unitária de ordenação final, referente ao procedimento concursal 
comum, destinado ao recrutamento de 1 posto de trabalho, da carreira/categoria de 
Técnico Superior, para a constituição de relação jurídica de emprego público por 
tempo indeterminado a afetar ao mapa de pessoal da Direção Regional do Turismo 
da Secretaria Regional de Turismo e Cultura, conforme aviso n.º 967/2021, de 16 de 
dezembro publicado o Jornal Oficial, II Série , n.º 228. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 

Despacho n.º 313/2022 

Designa, para substituição da Chefe do Gabinete, no período de 1 e 2 de setembro de 
2022, o Adjunto José Nuno Pestana. 



2 
Número 163 

31 de agosto de 2022 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 311/2022 
 

Sumário: 
Altera a redação do n.º 1 do Despacho n.º 453/2016, de 29 de novembro, alterado pelos Despachos n.º s 497/2017, de 15 de dezembro, 
175/2020, de 14 de maio e 468/2021, de 12 de novembro que criou e definiu a composição da Comissão de Acompanhamento do 
Programa Regional de Apoios à Comunicação Social Privada - MEDIARAM. 

 
Texto: 
Considerando que o Despacho n.º 453/2016, de 29 de novembro, alterado pelos Despachos n.º s 497/2017, de 15 de 

dezembro, 175/2020, de 14 de maio e 468/2021, de 12 de novembro, criou e definiu a composição da Comissão de 
Acompanhamento do Programa Regional de Apoios à Comunicação Social Privada - MEDIARAM; 

Considerando a indicação de novos representantes pelas entidades privadas proprietárias ou editoras de publicações 
periódicas impressas em formato papel e pela Direção Regional da Madeira do Sindicato dos Jornalistas para integrar aquela 
Comissão; 

Assim, nos termos e para os efeitos do disposto nas alíneas d) e f) do n.º 1 do artigo 16.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 39/2016/M, de 18 de agosto, determino o seguinte: 

 
1 -  O n.º 1 do Despacho n.º 453/2016, de 29 de novembro, passa a ter a seguinte redação: 

a)  [...]; 
b)  [...]; 
c)  [...]; 
d)  Em representação das entidades privadas proprietárias ou editoras de publicações periódicas impressas em 

formato papel que reúnam as condições de elegibilidade, o Dr. António José Rodrigues Abreu (Gerente 
Executivo da Empresa Jornalística da Madeira, Lda.) ou, nas suas ausências e impedimentos, o Dr. Carlos Filipe 
Vieira Fernandes (Gerente Executivo da Empresa Diário de Notícias da Madeira, Lda.); 

e)  [...]; 
f)  Em representação da Direção Regional da Madeira do Sindicato dos Jornalistas, a Dra. Lina Marta Velosa Caires 

(Vice-Presidente). 
 
2 -  O presente despacho entra em vigor no dia seguinte à sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 31 de agosto de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 

 
 

Aviso n.º 749/2022 
 

Sumário: 
Autoriza a consolidação da mobilidade intercarreiras, da trabalhadora Bárbara Sofia Encarnação Vieira, na categoria de Técnico 
Superior, da carreira de Técnico Superior, com efeitos a 01 de setembro de 2022. 

 
Texto: 
Por Despacho de Sua Excelência o Senhor Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia de 31 de agosto de 2022, foi 

autorizada a consolidação da mobilidade intercarreiras, da trabalhadora Bárbara Sofia Encarnação Vieira, detentora de contrato de 
trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, pertencente à carreira/categoria de Assistente Técnico, do mapa de pessoal 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para a categoria de Técnico Superior, da 
carreira de Técnico Superior, ficando a mesma posicionada na 2.ª posição remuneratória e no nível remuneratório 16, da 
carreira/categoria de Técnico Superior, da tabela remuneratória única, com efeitos a 01 de setembro de 2022. 

 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 31 de agosto de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
 

Despacho n.º 312/2022 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado Rolando José de Gouveia Moreira, em regime de comissão de serviço, pelo período de um ano, no cargo de Chefe 
de Divisão Jurídica e de Contratação Pública, do Gabinete do Secretário Regional de Economia. 

 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2019/M, de 31 de dezembro, alterado pelo Decreto 

Regulamentar Regional n.º 11/2021/M, de 15 de novembro, aprovou a Orgânica da Secretaria Regional de Economia (SREM); 



31 de agosto de 2022 
Número 163 

3 

 

 

Considerando que, nos termos da referida orgânica, o Gabinete do Secretário Regional de Economia (GSREM) assegura o 
apoio técnico e administrativo e o controlo orçamental necessário ao exercício das competências do Secretário Regional e ao 
funcionamento da SREM; 

Considerando que, para o desenvolvimento cabal das atribuições do GSREM, se torna necessário dotá-lo de uma 
organização interna adequada; 

Considerando que o Despacho n.º 516/2021, de 16 de dezembro, alterado pelo Despacho n.º 237/2022, de 20 de junho, 
aprovou a estrutura flexível do GSREM, criando unidades orgânicas flexíveis, nomeadamente, a Divisão Jurídica e de 
Contratação Pública (DJCP), que tem por missão a centralização de serviços na área da contratação pública e de apoio à 
prossecução das demais competências e atribuições do Gabinete Jurídico; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 6.º-A do citado Despacho, a DJCP é dirigida por um chefe de divisão, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que, até ao provimento do cargo de direção em apreço, urge assegurar o funcionamento do respetivo serviço; 
Considerando que o licenciado, Rolando José de Gouveia Moreira, Técnico Superior, da Secretaria Regional das Finanças, 

possui os requisitos exigidos e o perfil indicado para o exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 
Considerando que, face às suas qualificações e experiência profissional, conforme nota curricular em anexo, é de toda a 

conveniência da administração que o referido licenciado exerça o cargo de Chefe de Divisão da Divisão Jurídica e de 
Contratação Pública, do Gabinete do Secretário Regional de Economia; 

Considerando que, nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º s 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso de 
criação de serviços, o primeiro provimento do cargo pode ser feito por escolha, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 6.º do Despacho n.º 516/2021, de 16 de dezembro, e no n.º 5 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º s 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 - Nomear o licenciado, Rolando José de Gouveia Moreira, Técnico Superior, da Secretaria Regional das Finanças, em 

regime de comissão de serviço, pelo período de um ano, no cargo de Chefe de Divisão da Divisão Jurídica e de 
Contratação Pública, do Gabinete do Secretário Regional de Economia, cargo de direção intermédia de 2.º grau, 
previsto no n.º 3 do artigo 6.º-A do Despacho n.º 516/2021, de 16 de dezembro, alterado pelo Despacho n.º 237/2022, 
de 20 de junho. 

 
2 - O presente despacho produz efeitos a 01 de setembro de 2022. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0, e, D.01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Economia, 30 de agosto de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Rolando José de Gouveia Moreira 
Data de nascimento: 2 de março de 1973 
Naturalidade: Funchal 
 
Habilitações Académicas: 
Licenciatura em Direito, Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa 
 
Experiência Profissional: 
-  Estágio da Ordem dos Advogados de 18 meses, organizado pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos 

Advogados entre 05.01.2001.e 05.06.2002. 
-  Estágio Profissional na Direção Regional de Orçamento e Contabilidade (DROC) da Secretaria Regional do Plano e 

Finanças, no âmbito da Portaria n.º 35/99 da Secretaria Regional dos Recursos Humanos, publicado no J.O.R.A.M. 
n.º 26, I Série, de 9 de março, entre 01.08.2001 e 01.05.2002. 

DIREÇÃO REGIONAL DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 
-  Exercício de funções como técnico superior na Direção Regional de Orçamento e Contabilidade da Secretaria 

Regional do Plano e Finanças, desde 02.05.2002, no âmbito de contrato administrativo de provimento, e nomeado 
definitivamente, na categoria de Técnico Superior de 2.ª Classe, da carreira técnica superior do quadro de pessoal da 
Direção Regional de Orçamento e Contabilidade da Secretaria Regional do Plano e Finanças, com efeitos a partir de 
11 de Junho de 2003, exercendo funções neste serviço até 16.04.2012. 

GABINETE JURÍDICO E DA ZONA FRANCA 
-  Exercício de funções como técnico superior no Gabinete Jurídico e da Zona Franca da Secretaria Regional do Plano e 

Finanças, desde 17.04.2012 até 27.08.2015. 



4 
Número 163 

31 de agosto de 2022 

 

 

GABINETE JURÍDICO DA SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
-  Exercício de funções como técnico superior no Gabinete Jurídico da Secretaria Regional das Finanças e da 

Administração Pública, desde 28.08.2015 até 12.06.2017. 
DIREÇÃO REGIONAL DO PATRIMÓNIO E INFORMÁTICA 
-  Exercício de funções como técnico superior na Divisão de Expropriações, Monitorização e Avaliação Patrimonial da 

DRPI, da Secretaria Regional das Finanças e da Administração Pública, desde 12.06.2017 até 30.06.2020. 
DIREÇÃO REGIONAL DO MAR 
-  Exercício de funções como chefe de divisão na Divisão de Gestão e Licenciamentos Marítimos da DRM da Secretaria 

Regional de Mar e Pescas, desde 01.07.2020 até 30.10.2021. 
DIREÇÃO REGIONAL DO PATRIMÓNIO 
-  Exercício de funções como técnico superior na Divisão de Gestão Patrimonial da DRPA, da Secretaria Regional das 

Finanças, desde 31.10.2021 até à data. 
 
Formação Profissional: 
-  “Regime Jurídico da Realização de Despesas Públicas”, administrado pela Direção Regional da Administração Pública 

e Local, com a duração de 24 horas; 
-  “Certificação de Sistemas de Qualidade”, realizado pela Direção Regional da Administração Pública e Local, com a 

duração de 30 horas; 
-  “Direito Disciplinar na Administração Pública”, realizado pelo Instituto Nacional de Administração (INA), com a 

duração de 30 horas; 
-  “Código do Procedimento Administrativo”, realizado pelo I.N.A., com a duração de 30 horas; 
-  “A Escrita do Direito na Perspetiva da Eficácia da Comunicação”, realizado pelo I.N.A., com a duração de 30 horas; 
-  “S.I.A.D.A.P. – O Novo Sistema de Avaliação do Desempenho”, realizado pela Direção Regional da Administração 

Pública e Local, com a duração de 22 horas; 
-  “O Contencioso Administrativo – Aspetos Práticos”, realizado pela Direção Regional da Administração Pública e 

Local, com a duração de 30 horas; 
-  “Responsabilidade Civil Extracontratual dos Poderes Públicos, a Constituição e a Lei”, realizado pela Direção 

Regional da Administração Pública e Local, com a duração de 30 horas; 
-  “Regime Jurídico da Penhora e Venda de Bens em Processo de Execução Fiscal”, realizado pela Direção Regional da 

Administração Pública e Local, com a duração de 21 horas; 
-  “CAF – Autoavaliação nos Serviços da Administração Pública Regional”, realizado pela Direção Regional da 

Administração Pública e Local, com a duração de 12 horas; 
-  “Direito do Trabalho aplicado à Administração Pública – Código do Trabalho e Lei 23/2004”, realizado pela Direção 

Regional da Administração Pública e Local, com a duração de 30 horas; 
-  “Novo Procedimento Concursal”, realizado pela Direção Regional da Administração Pública e Local, com a duração 

de 14 horas; 
-  “Feitura das Leis”, realizado pelo Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM, com a duração 

de 28 horas; 
-  “O Código dos Contratos Públicos”, administrado pela Direção Regional da Administração Pública e Local, com a 

duração de 35 horas; 
-  “Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso (L.C.P.A.) e Sua Regulamentação”, administrado pela Direção 

Regional da Administração Pública e Local, com a duração de 14 horas; 
-  De 08/2000 a 09/2000 - Estágio Integrado no Plano Curricular da Licenciatura, na ADERAM – Agência de 

Desenvolvimento da Região Autónoma da Madeira; 
-  De 07/1999 a 08/1999 - Estágio Integrado no Plano Curricular do Bacharelato, na ECM – Empresa de Cerveja da 

Madeira. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
 

Aviso n.º 750/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com Cláudia Patrícia 
Ferraz Correia, na sequência do procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de 
técnico superior, ficando a trabalhadora afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional do Turismo / Direção de Serviços de Informação, 
Projetos e Eventos Turísticos. 

 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou 

a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, adaptada à administração regional autónoma da Madeira, pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual, torna-se público que, na sequência do procedimento 
concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, foi celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com Claúdia Patrícia 
Ferraz Correia, com efeitos a partir de 1 de setembro de 2022, ficando posicionada na 2.ª posição remuneratória, nível 16, da 
carreira e categoria de técnico superior, conforme o Anexo I do Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho, conjugado 
com a Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, que aprovou a tabela remuneratória única, atualizada pelo Decreto-Lei 
n.º 51/2022, de 26 de julho, abrangida pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos na Secretaria Regional de 
Turismo e Cultura, ficando a trabalhadora afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional do Turismo / Direção de Serviços de 
Informação, Projetos e Eventos Turísticos. 



31 de agosto de 2022 
Número 163 

5 

 

 

O período experimental terá início a 1 de setembro de 2022 e tem a duração de 180 dias, correspondente à duração 
determinada pelo disposto na Cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro e Regulamento de 
Extensão n.º 2/2010 de 12 de outubro, aplicável nos termos e condições previstos no artigo 9.º da parte preambular da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, com as sucessivas alterações, adaptada à administração regional autónoma da Madeira, pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual. 

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 31 agosto de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond Borges França 
 
 

Aviso n.º 751/2022 
 

Sumário: 
Afixação da lista unitária de ordenação final, referente ao procedimento concursal comum, destinado ao recrutamento de 1 posto de 
trabalho, da carreira/categoria de Técnico Superior, para a constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado 
a afetar ao mapa de pessoal da Direção Regional do Turismo da Secretaria Regional de Turismo e Cultura, conforme aviso n.º 967/2021, 
de 16 de dezembro publicado o Jornal Oficial, II Série , n.º 228. 

 
Texto: 
Procedimento concursal comum com vista ao preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira e categoria de Técnico 

Superior, do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Turismo e Cultura, a afetar ao 
mapa de pessoal da Direção Regional do Turismo, a que se refere o Aviso n.º 967/2021 publicado na II série do JORAM 
n.º 228, de 16 de dezembro. 

 
1 - Notificam-se os candidatos que, nos termos dos n.º s 1 do artigo 25.º e n.º 1 do artigo 26.º, ambos da Portaria n.º 125- 

-A/2019, de 30 de abril, alterada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, se procedeu, à publicação do projeto de 
lista unitária de ordenação final, na página eletrónica da Secretaria Regional de Turismo e Cultura, disponível em 
https://www.madeira.gov.pt/srtc/GovernoRegional/O Governo/Secretarias/Structure/Equipa/Publicacoes na parte 
reservada aos pro- cedimentos concursais, tendo também sido afixada no Gabinete de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, sita na Avenida Arriaga,  n.º 18, 1.º andar, 9004-519 Funchal.  

 
2 -  Em cumprimento do disposto no artigo 22.º, conjugado com o artigo 10.º da  Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, 

alterada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, do n.º 1 o artigo 112.º do Código do Procedimento 
Administrativo, notificam-se, todos os candidatos, incluindo os excluídos no decurso da aplicação dos métodos de 
seleção, para efeitos de exercício do seu direito de audiência prévia, para, querendo, dizer o que se lhes oferecer, no 
prazo de 10 dias úteis, contados da data da presente publicação. 

 
Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 29 de agosto de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond Borges França 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 313/2022 
 

Sumário: 
Designa, para substituição da Chefe do Gabinete, no período de 1 e 2 de setembro de 2022, o Adjunto José Nuno Pestana. 

 
Texto: 
Despacho n.º 18/2022 
Considerando que, nas ausências e impedimentos do Chefe do Gabinete, o mesmo é substituído por Adjunto ou outro 

membro do Gabinete, designado para o efeito pelo Secretário Regional, nos termos do n.º 5 do artigo 7.º, do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 9/2020/M, de 20 de janeiro;  

Considerando que a Chefe do Gabinete, Licenciada Raquel João Martins da Silva, estará ausente durante o período de 1 a 
2 de setembro de 2022, torna-se necessário designar o respetivo substituto; 

Assim, nos termos do n.º 5 do artigo 7.º, do citado Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2020/M, de 20 de janeiro, do 
Despacho n.º 369/2019, de 15 de outubro, publicado no JORAM, n.º 190, Série II, de 11 de novembro de 2019, e do Despacho 
n.º 490/2019, de 5 de dezembro, publicado no JORAM, n.º 211, Suplemento, II Série, de 10 de dezembro de 2019, determino: 

  
1 - Designar, para substituição da Chefe do Gabinete no período acima referido, o Adjunto José Nuno Pestana, nos quais 

delego as competências atribuídas pelo meu Despacho n.º 490/2019, de 5 de dezembro, publicado no JORAM, 
n.º 211, Suplemento, II Série, de 10 de dezembro. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 30 de agosto de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 

  



6 
Número 163 

31 de agosto de 2022 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas .................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


